
Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования  

 

 

ПРИКАЗ 

 

10.02.2022 г.                                                                                                                   № 91 

 

 

О проведении городского конкурса 

декоративно-прикладного творчества, 

посвящённого Международному женскому 

Дню 8 Марта «Вальс цветов» 

среди обучающихся образовательных 

организаций города Новочебоксарска 

 

В целях всестороннего содействия развитию детского изобразительного 

и декоративно-прикладного творчества, предоставления участникам возможности 

в состязательной форме развить и продемонстрировать свои творческие способности, а 

также обмена опытом в области художественного и декоративно-прикладного творчества 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 14 февраля по 22 марта 2022 г. городской конкурс декоративно-

прикладного творчества, посвящённый Международному женскому Дню 8 Марта «Вальс 

цветов» среди обучающихся образовательных организаций города Новочебоксарска 

(далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1) и состав оргкомитета и 

жюри (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить активное участие 

обучающихся в Конкурсе. 

4. Возложить ответственность за координацию, организацию и проведение 

Конкурса на Серову Светлану Александровну, заместителя директора МБОУ ДО 

«ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальника отдела образования 

администрации города Новочебоксарска                                               С.В. Родионова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от 10.02.2022 г. № 91 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса декоративно-прикладного творчества, 

посвященного Международному женскому Дню 8 Марта «Вальс цветов» среди 

обучающихся образовательных организаций  

города Новочебоксарска 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городского конкурса декоративно-прикладного творчества, посвящённого 

Международному женскому Дню 8 Марта «Вальс цветов» среди обучающихся 

образовательных организаций города Новочебоксарска (далее - Конкурс) 

1.2.  По итогам Конкурса проводится выставка лучших работ. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.  Конкурс проводится в канун Международного женского Дня 8 Марта с 

целью всестороннего содействия развитию детского изобразительного и декоративно-

прикладного творчества; предоставление участникам возможности в состязательной 

форме развить и продемонстрировать свои творческие способности; обмена опытом в 

области художественного и декоративно-прикладного творчества. 

2.2.  Задачи: 

• Создание условий для самореализации детей; 

• Выявление и поддержка одаренных и талантливых детей; 

• Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству; 

• Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству; 

• Приобщение детей к культурным ценностям; 

• Стимулирование познавательных интересов ребёнка; 

• Развитие художественно-изобразительных способностей; 

• Содействие повышению квалификации педагогов учреждений любого типа, 

развивающих детей дошкольного и школьного возраста; выявление творчески 

работающих педагогов и создание условий для их самореализации; 

• Поощрение детей, педагогов. 

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляется отделом образования 

администрации г. Новочебоксарска. 

3.2. Организатором Конкурса является МБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества имени А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети в возрасте от 4 до 17 лет 

(дошкольники, обучающиеся младшего, среднего и старшего звена). 

4.2. Участие в конкурсе индивидуальное и коллективное. 

 

5. Порядок и условия проведения Конкурса 

5.1 Конкурс проводится с 14 февраля по  28 февраля 2022 г. и включает в себя 

прием работ в кабинете № 306 и в выставочном зале (с 10.00-12.00 и с 14.00-16.00) 

МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И Андрианова».  



5.2. На выставку-конкурс принимаются как индивидуальные, так и 

коллективные работы, выполненные в различной технике декоративно-прикладного 

творчества.  

Работа должна сопровождаться этикеткой, размером 4х6 см, с указанием 

номинации, названия работы, ФИО автора, местом учебы (школа, класс/детский сад); 

ФИО педагога, который имеет непосредственное участие в обучении данного 

обучающегося. 

Работа сопровождается заявкой в распечатанном виде (приложение 3) 

Работы без заявок  на Конкурс не принимаются. 

5.3 Подведение итогов будет проходить по следующим номинациям: 

- «Праздничная открытка»; 

- «Подарок к празднику»; 

- «Рисунок к празднику»; 

- «Букет к празднику»; 

- «Работа-коллаж» 

5.4. Критерии оценки конкурсных работ: 

✓ соответствие тематике Конкурса; 

✓ композиция; 

✓ эстетика и качество оформления; 

✓ оригинальность и творчество; 

✓ сложность выполнения. 

 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение 

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники 

получают сертификаты.  

•Победителям присуждается 1, 2, 3 место. 

•Участниками конкурса считаются все остальные. 

Открытие выставки состоится 5 марта 2022 года. 

Итоги конкурса будут подведены до 22 марта 2022 года. Информация о 

победителях будет представлена на сайте МБОУ ДО «ЦРТДиЮ им. А.И 

Андрианова». 

По завершении работы выставки можно будет забрать свои творческие работы 

в срок 1 апреля- 8 апреля 2022 года. 

 

 

8-919-674-44-51 - Шерибзянова Светлана Борисовна (кабинет №306) 

 

8-987-668-99-73 – Макарова Анастасия Андреевна  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу отдела образования 

от 10.02.2022 г. № 91 

 

Состав оргкомитета и жюри Конкурса 

1. Шерибзянова Светлана Борисовна – педагог дополнительного образования МБОУ 

ДО «ЦРТДиЮ» им. А.И. Андрианова; 

2. Макарова Анастасия Андреевна – методист дополнительного образования МБОУ 

ДО «ЦРТДиЮ» им. А.И. Андрианова; 

3. Васенева Светлана Михайловна – методист МБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска. 

4. Григорьева Мария Юрьевна – заведующая сектором научно-просветительского 

отдела МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» г. Новочебоксарска; 

5. Жегалина Ольга Юрьевна - педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦРТДиЮ» им. А.И. Андрианова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу отдела образования 

от 10.02.2022 г. № 91 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском конкурсе 

 декоративно-прикладного творчества  

«Вальс цветов» 

 

№№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

(полностью) 

Класс 

(возраст) 

Образовательное 

учреждение 

Название 

работы 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя  

1. Номинация «Праздничная открытка» 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

2. Номинация «Подарок к празднику» 

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

3. Номинация «Рисунок к празднику» 

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

4. Номинация «Букет к празднику» 

16.      

17.      

18.      

19.      

20.      

5. Номинация «Работа-коллаж» 

21.      

22.      

23.      

24.      

25.      

 


